این نظام که از زمان «نهضت ترجمه» شکل گرفت، بستر دوگانگی میان نهادهای دنیوی و اخروی را فراهم کرد و آل بویه تنها تداوم دهنده آن شدند.

کلیدواژه:

آل بویه، دوگانگی خلافت و سلطنت، زمینه‌های اجتماعی و اقتصادی، یونانی

گرایی، نهضت ترجمه.

مدخل:

ورود آل بویه به بغداد در سال ۳۳۴ هـ ق/۹۴۶م، نوید دوره تازه‌ای را می‌داد، که آنها وارث دوره‌ای شدند که زمینه‌های آن، از قبل شروع شده بود.

ریشه‌های دگرگونی اجتماعی به قبل از ورود آل بویه به بغداد برمی‌گشت. نهضت ترجمه که از زمان مأمون عباسی (۱۹۸هـ ق/۸۱۳م) تشدید گردید، باعث گسترش این دگرگونی بود. افکار یونانی (ناسوتی‌گرایی) در جامعه رو به رشد عباسی گسترش یافت، و این امر به نوبه خود بر اندیشه‌های اجتماعی تأثیرگذار بود. این اندیشه‌های متفاوت که سابقه‌ای در جهان اسلام نداشت، بر روی عده‌ای از نخبگان و اندیشه‌وران آن روز تأثیر عمیقی به جا گذاشت و متن جامعه را نیز دچار دگرگونی ساخت.

این تأثیرات به حدی بود که گروه‌های عادی جامعه را نیز مشغول کرده و به افراد خاصی محدود نمی‌شد. ابن حوقل گزارش می‌دهد که در خوزستان باربرانی را دیده که در حال حمل بار، با یکدیگر بر سر موضوعات کلامی مباحثه می‌کرده‌اند.^۱

نشانه‌های سیاسی این دگرگونی را می‌توان در حادثه عزل خلیفه متوکل (۲۳۲هـ ق/

۸۴۷ م) دید. این موضوع البته به خودی خود نمایانگر یک وضعیت سیاسی بود، اما می‌توان استنباط کرد که این امر نشانه یک تغییر نگرش جدید نسبت به جایگاه خلیفه نیز بود، این

نکته که خلفای بعدی از وارد شدن به درگیری‌های سیاسی پرهیز می‌کردند، امری اتفاقی نبود، چرا که رفتارها و اتفاقات به وجود آمده را دیده و کاملاً درک کرده بودند که وارد شدن به این عرصه علاوه بر این که شأن خلافت را خدشه‌دار می‌کند.

در تمام جهان شهری نبوده است که از جهت وسعت و عظمت یا تعداد علما و بزرگان با بغداد برابری کند. تمایز میان خواص و عوام و نیز وسعت نواحی و امتداد مرزها و شمار بسیار عمارات و کاخ‌ها به تمیز دادن بغداد از سایر شهرها کمک می‌کند.^۲ این سخنان از خطیب بغدادی مورخ سال ۶۳ هـ. شاید گویای وضعیت بغداد باشد. پس از تأسیس بغداد توسط خلیفه منصور عباسی (۵۸-۱۳۶هـ/۷۷۵-۷۵۴م) این شهر به عنوان نمادی از ظهور نظم جدید تلقی می‌شد، بغداد فراتر از مقاصد بنیان‌گزارانش از یک مرکز محدود نظامی و حکومتی به صورت یک شهر بزرگ گسترش یافت.^۳ پیش از این در هیچ دوره‌ای از تاریخ، شهری به وسعت بغداد بنا نشده بود. بغداد نه شهری محدود بلکه مادر شهری بود که از چند ناحیه در دو طرف دجله تشکیل می‌شد.

بغداد موطن جامعه جدیدی بود که جمعیتی متنوع داشت و مولود تحولات مهم، مهاجرت‌ها و تغییرات اجتماعی و اقتصادی بود.

از ابتدای خلافت عباسیان، خلفا و وزیران آنها، مشوقان دانش بودند و دربارهای آنها در بغداد محافلی برای نشست‌های ادبی و بحث‌های دانشورانه محسوب می‌شد. سیاست‌های نخستین خلفای عباسی به ویژه منصور (۱۵۸-۱۳۷ هـ/۷۷۵-۷۵۴ م) و پسرش مهدی (۱۶۸-۱۵۸ هـ/۷۸۵-۷۷۵ م) در خصوص تلاش برای پشتیبانی از ترجمه کتاب‌های یونانی به عربی دارای اهمیت زیادی است. در واقع نهضت ترجمه را به معنای دقیق کلمه این دو خلیفه آغاز کردند.

اعزام کرد و از امپراتور خواست که کتاب‌های تعالیم (ریاضیات) را پس از ترجمه به عربی برای او بفرستند و پادشاه روم هم کتاب اقلیدس و بعضی از کتاب‌های طبیعیات را برای خلیفه ارسال کرد.^۸ این کتاب یونانی که در هندسه نوشته شده بود و آن را «کتاب اصول وارکان» می‌نامیدند؛ نخستین کتابی بود که از یونانی در زمان ابو جعفر منصور به زبان عربی ترجمه و در دسترس مسلمانان قرار گرفت.^۹

همچنین گزارش شده که خلیفه مهدی (۱۶۹-۱۵۸ هـ / ۷۸۵-۷۷۵ م) پسر و جانشین منصور، ترجمه «جدل» ارسطورا به عربی سفارش داده است. این ترجمه بر اساس کتابی سریانی و با مقابله با متن یونانی در حدود سال ۱۶۵ هـ به قلم بطریق نسطوری «تیوتاتوس اول» و با کمک «ابونوح»، کاتب مسیحی والی موصل انجام شد.^{۱۰}

مسعودی مورخ همزمان عصر عباسی دلایل ترجمه این کتاب را این گونه بیان

ابقا و ادامه حاکمیت خلیفه سنی، توسط یک حاکم شیعی، همان قدر عادی و بدیهی تلقی می‌شد که عزل و برکناری او، محقق این دوران دچار حیرت می‌شود که هیچ یک از فقهای این دوران، نویسندگان و مورخین بعدی، به طور مثال در مورد عزل خلیفه مستکفی (۳۳۴-۳۳۳ هـ/۶-۹۴۳ م) توسط معزالدوله (۵۶-۳۳۴ هـ/۶۷-۹۴۵ م)، (و یا خلفای دیگر)، نوشته‌ای دال بر نداشتن حق شرعی سلطان برای این کار، از خود به جا نگذاشته‌اند. این وضعیت می‌تواند چنین تحلیل شود که تلاش حاکمان بویه برای کنار زدن خلیفه و بلافاصله روی کار آوردن خلیفه المطیع (۶۳-۳۳۴ هـ/۷۴-۹۴۶ م) در رأس کار، جدای از آن که امری معمولی تلقی می‌شد، چرا که قبل از آل بویه نیز اتفاق افتاده بود، نشان تثبیت دوگانگی میان امور دنیوی و دینی در این دوران بود.

این که معزالدوله هنگام ورود خود به بغداد تمایل داشت تا یک علوی (ابوالحسن محمد بن یحیی زیدی علوی) را به خلافت بنشانند و با وزیر بعدی خود، صیمری، در این خصوص، گفتگو کرده، تنها حاکی از یک نظر شخصی بود. چرا که از اجرا شدن رسمی این تصمیم تاکنون مدرکی به دست نیامده است.^{۲۱} حاکمان بعدی آل بویه خصوصاً قدرت‌مندترین آنها یعنی عضدالدوله (۷۲-۳۲۴ هـ/۸۲-۹۳۶ م) نیز هیچ کدام از چنین تصمیمی برای جانشینی یک علوی به جای خلیفه، حتی سخنی به میان نیاورده‌اند.

لذا ابقا مقام خلیفه سنی در کنار حاکم شیعی که امور جامعه را اداره می‌کرد را نمی‌توان به مصلحت سیاسی آینده‌نگرانه و یا تسامح طلبی حاکمان آل بویه ربط داد.

درآمد این اراضی که یکی پس از دیگری از نظارت خلیفه بیرون می‌رفت و جز دارایی‌های امیرالامرا قرار می‌گرفت؛ تا جایی ادامه پیدا کرد که نوع جدیدی از اقطاع داری به نام «اقطاع لشکری و دیوانی» به وجود آمد.^{۲۶}

معزالدوله در بدو ورود به بغداد (۳۳۴ هـ / ۹۴۵ م) و کسب مقام امیرالامرای، اگر چه خلیفه را عزل نکرد اما دستور داد برای خلیفه از نظر مالی محدودیت ایجاد کنند و روزانه تنها مبلغ دو هزار درهم برای خلیفه مقرر پرداخت نمایند.^{۲۷} می‌توان حدس زد که این وضعیت برای خلیفه چه قدر می‌توانست سخت و توهین‌آمیز باشد، اما جالب آن که اعتراضی از جانب خلیفه اعلام نشد.